PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergnini, 93 - Cep 29725-000 - Marilândia - ES
Telefone: (27) 3724-2964 - Fax: (27)3724-1098
E-mail: adminsitracao@marilandia.es.gov.br

LEI N° 1770, de 19 de dezembro de 2024.

EMENTA: "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE
GRATIFICAÇÃO PARA OS SERVIDORES EFETIVOS
RESPONSÁVEIS PELO ENVIO DE REMESSAS AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, PERTENCENTES AOS QUADROS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

O Prefeito Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, faz saber que a
Cãmara Municipal, Aprovou e Ele Sanciona a seguinte LEI:

Art. 1°· Fica instituída a Gratificação de Responsabilidade Técnica por Envio de

Remessas ao Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, destinada aos servidores que

estejam no regular exercício de suas funções, em razão do desempenho de atividades cujas

realizações gerem corresponsabilidade perante o aludido órgão de controle externo, em

detrimento às exigências da IN 068/2020 do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.

§ 1°· A gratificação de que trata esta lei, será arbitrada pelo Prefeito Municipal, e

sua concessão regulamentada por decreto, caso seja necessário.

§ 2°· Os ocupantes do cargo de que trata o caput, que já recebam outras

gratificações mensais, deverão optar pelo recebimento da Gratificação por Responsabilidade

pelo envio de remessas ao Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, não sendo

permitida a acumulação com outras gratificações, salvo disposição em contrário prevista em

regulamento específico.

Art. 2°· Terão direito à gratificação prevista no artigo anterior os servidores

designados como responsáveis técnicos pelo envio das remessas de informações aos órgãos de

controle, especificamente nas áreas de contabilidade e recursos humanos, que envolvem a

gestão e a responsabilidade técnica das informações encaminhadas.

Art. 3°· Os ocupantes de Cargo Público efetivo que trata a presente Lei,

receberão Gratificação de Responsabilidade Técnica inerentes a área de atuação, vinculada a

assinatura e responsabilização pelas atividades desenvolvidas junto aos órgãos de controle,

correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor do vencimento inicial do referido Cargo

Público.

§ 1°· A gratificação será atribuída exclusivamente aos servidores que estiverem

em efetivo exercício no cargo ou função a ela pertinente, não sendo devida a servidores em

Prefeito Municipal: Augusto Astori Ferreira

Pág. 72
007271/2024

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergnini, 93 - Cep 29725-000 - Marilândia - ES
Telefone: (27) 3724-2964 - Fax: (27)3724-1098
E-mail: adminsitracao@marilandia.es.gov.br

licença, afastamento ou qualquer outra situação que implique a suspensão do exercício regular

do cargo.

Art. 4°_ As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de

dotações orçamentárias consignadas ao Poder Executivo.

Art. 5°_ Esta Lei entra em vigor, a partir de O 1 de janeiro de 2025.

Art. 6°_ Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial a Lei

Municipal 1664/2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Marilândia-ES, 19 de dezembro de 2024.

Assinado digitalmente por AUGUSTO ASTORI
FERREIRA:122 .• ··.···_·· Data: 19/12/202414:14:56

AUGUSTO ASTORI FERREIRA
Prefeito Municipal

Registrada na SEMADI
Na P.M.M.
Em, 19/12/2024.

Data Publicação

Assinado por ANA PAULA ASTORI
FERREIRA 10 136.*** .***-**
MUNICIPIO DE MARILANDIA

I) PRESENTE ATO FOI FIXADO NESTA
>")REFEITURA DE MAR\LANDlA - ES ~>:1ad?20 ~4=-

'0R,
Gllmara passamarn Ptrelfl
Coordenadora de AdmlSsla, Cada~

e MoYImtnta~io de 'ltIOI' Co2

o PRESENTE ATO FOI AFI~ESTA
CÁMARI ({UNICIP~~OE MA1'NDIA
EM, '--1-2b-'20 ~

Mareio Paier
Técnico Administrativo

Prefeito Municipal: Augusto Astori Ferreira

Pág. 73
007271/2024

2

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.